CAPUT XLVII.

Quod domnus Lietbertus, eadem intacta ecclesia, ampliori schemate [monasterium] construxerit.

Ipse vero domnus Lietbertus prædecessoris ac

(8) V. notas Colvenerii ad Chronic. Camerac., lib. III, cap. 63.

magistri tali ac tanto animatus exemplo, devotas ipsius primitias laboraturus intravit; et quoniam parva erat ecclesia, intactam reliquit, et juxta eam ampliori et meliori schemate monasterium sicut in præsentem cernitur ædificavit. Huic tanto operi exsequendo cooperatores et ministros constituit domnus pontifex eos quos in peregrinatione Hierosolymitani itineris adnotavimus fuisse socios, domnum Walcherum archidiaconum videlicet, et Erleboldum judicem civitatis et ministrum.

CAPUT XLVIII.

Comparatio Moysis et Lietberti, et cooperatores eorum.

O Moysen sanctum! o Moysen super omnes homines qui habitant in terra mitissimum! o Moysen constitutum in foramine petrae per quod descendit sponsus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum? o Moysen fidelissimum in tota domo Domini sui, non qui componat tabernaculum quod circumferatur, sed qui ædificet domum supra petram quæ nullo turbine moveatur. Vocavit Dominus ad Moysen Beseleel et Ooliab eruditos in omni fabrorum et textricum scientia (*Exod. xxxi, 2*); dedit domno Lietberto Walcherum et Erleboldum, plenos fide et industria. Vocati sunt illi qui componant tabernaculum arcæ fœderis ex tabulis lapideis; dati sunt isti qui ædificent templum Christo et ejus Genitrici; illi sculpebant subulis et acutiis lapides inanimatos; isti componebant eleemosynarum largitate lapides vivos ibi detrahebant pelles hircorum aut vitulorum, hic deponuntur lacrymis et compunctione cordis sordes peccatorum; ibi adolebantur calidi panes propositionis, hic apostolorum et martyrum redolet sanguis; ibi remanentes carnes voratorum pecudum tradebantur igni, hic inscrutabilia judicia Dei reservantur sancto Spiritui; ibi manna servabatur in testimonium perfidiæ Judæorum, hic sacrosanctum corpus Christi sumitur in salutem animæ et remissionem peccatorum. Cumque domnus pontifex ascivisset sibi viros prædictos cooperatores et consiliarios operis insumpti, tradidit illis non solum quæ habebat in domo et in civitate, sed et in omni possessione sua ad faciendum opus. Isti quoniam dominus eorum magnis pontificii causis erat implicitus, quotidie instabant operi, donec ipsorum sollicitudine, Deo qui verus est opifex, concedente (9).....

CAPUT XLIX.

Quod super dedicanda Sancti Sepulcri ecclesia sphaeræ lucis ignea de caelo visa sit pependisse tota nocte; et quod xxii sanctorum corpora ibi sint allata.

Quod congregatis totius diocesis suæ sanctorum corporibus martyrum, confessorum ac virginum in nomine Domini Jesu Christi et memoria sancti sepulcri ejus, et beatæ et gloriosæ semperque virginis Genitricis ejusdem Domini nostri Mariæ, et omnium sanctorum Dei consecravit xxv Octobris 1064, ædificatoque in claustro cum cæteris officinis, quasi mulieres ad sepulcrum excubantes, abbatem et mo-

(9) Hic deest aliquid, ut opus completum est.

nachos eidem loco assignavit, non tantum mortuo, A sed regnanti in cœlis Christo, mystica orationum unguenta exhibituros. Huic sanctæ consecrationi, ut se cœlestis potentia in virtute sanctificationis liquesceret adfuisse, visibiliter demonstravit: per totum noctis spatium quæ sanctæ benedictionis præcedebat diem, sepe ipsum monasterium sphaera lucis in modum coronæ cœlitus emissæ pependit, profecto jam significante Deo pro hoc laboris impendio Lietbertum pontificem misericordiæ coronam accepturum. Hoc incredibile videbitur eis qui non credunt omnia possibile credentibus; sed ne cui ad incredulitatem scrupulum moveat, testium veracium relatione defendor; ipsa quoque Veritas suis fidelibus promittit dicens: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus (Joan. XII, 26)*, unde credimus ibi non defuisse Patris honorem, ubi tot sanctorum corpora conventa fuerant. Viginti et duodicuntur adfuisse; quorum nomina ne prolixitas fastidium generet, omittimus scribere, cæterum scire volentes a se ipsis poterunt colligere. Actum et consecratum Dominicæ Incarnationis anno millesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, anno quoque pontificatus domini nostri et patroni Lietberti XIV, Romæ præside papa Alexandro.

CAPUT L.

Quod cœnobium intra urbem muro inclusum, et supradicta ecclesia in honorem sancti Nicolai consecrata fuerit.

Et ne monasterium extra civitatis ambitum remaneret, studuerunt ampliari mœnia, circumdantes omne illud monasterii ædificium vallo et fossa C cum civitate tota. Quod duabus ex causis eos fecisse constat: ut civitas amplioribus ædificiis et plurimis habitatoribus nobilitaretur, et circummanentes ipsi loco civitatis firmitate munirentur. Ecclesiam vero, quam diximus mansisse intactam, postea multorum labente temporum cursu Walterus (10) abbas ejusdem loci, quoniam nimia vetustate decidebat, ampliari meliorando studuit, additisque Sanctorum pignoribus memoriam sanctissimi Nicolai ibidem constituit.

CAPUT LI.

Ubi filio regis Francorum coronando adesse postulat Lietbertus.

Remis Philippus Henrici regis Francorum filius præsentis concilio principum regni fuerat in regem D benedicendus. Hanc benedictionem jure suo Gervasius archiepiscopus Remensis XLIII [al., XLV] procurabat, vir omni bonitate conspicuus. Hic ut sui officii celebrius commendaretur auctoritas, tam regalibus quam suis quoque nuntiis dominum pontificem studuit invitare; qui licet alias maximis causis occupatus teneretur, et maxime pro guerrarum tumultibus, quas parvipendebat insurgere, libenti tamen animo satis sese petentibus exhibuit ipso die Pentecostes XXIII. Maii 1059 regisque benedi-

otioni sicut decebat interfuit. Ipsam profecto prædictus archiepiscopus omnimodis diligebat et super omnes metropolis suæ episcopos venerabatur et colebat.

CAPUT LII.

Ubi in cœna Domini ab archiepiscopo divina mysteria celebrare supplicatur.

Accidit in una quinta feria majoris hebdomadæ quæ sanctum Pascha præcedit, infulatus pontificalibus insigniis archiepiscopus dum procederet sacrosancta missarum solemnia celebrare, prospiciens vidit astantem dominum nostrum Lietbertum pontificem; quo viso substitit, retrorsumque rediens quibus erat infulatus insigniis exuitur, et quod celebraturus erat sacramentum suppliciter dominum Lietbertum rogat celebrare; quod vix impetrare valuit: quæ res cunctis qui aderant in eum magnæ venerationis causa fuit.

CAPUT LIII.

Ubi Hugonis municipium Porgivallem subvertit.

Hoc temporum curriculo prædictus Hugo Cameracensi pago non longius a civitate quam decem milliariis apud quemdam locum, Porgivallem dictum, municipium firmavit, in quod introiens cum satellitibus suis res vicinas devastabat episcopi. Hoc episcopus diu ferre non potuit, sed collectos equites et pedites illuc direxit: municipium assultu opprimitur, et igne succensum ad terram prosternitur: sicque locus ille a satellitibus emundatur. Hugo suorum spelunca prædicta [deest *diruta* aut quid simile] alibi divertit, prædasque et mala C plurima in episcopum repetivit. His et aliis pluribus infortuniis non frangebatur miles Christi, sed patienter omnia ferens, meditabatur qualiter ipsius insolentiam contunderet: quod et fecit.

CAPUT LIV.

Ubi Hugo absolvi non meretur nisi prius faciat ea quæ ab episcopo decernuntur.

Post hæc Hugo quamdam puellam Adam [f. Alam vel Adalam] nomine, neptem videlicet Richeldis comitissæ Montensis, cœpit amare, eamque in conjugium sibi velle copulare; sed quia excommunicatus erat, quomodo, quaque ratione id perficeret, nesciebat. Quid faceret? Absolutionem non curabat magnopere; quærit tamen eam a domino episcopo per internuntios desiderio cupitæ puellæ. Porro episcopus, fatigatus multis injuriis ejus, absolvere eum nolebat, nisi prius dimissionem manu propria (quod et vulgo *werpire* dicitur) faceret ex omni beneficio quod infra ambitum Cameracensæ civitatis habebat Hugo vero, desiderio juvenulæ inflammatus, fecit episcopo secundum optionem ejus: *werpivit* palam omnibus, præsentis domini episcopo suisque militibus, præsentis comitissæ Richelde suisque principibus, quidquid habebat beneficii infra civitatem ipsam Cameraci. Sicque absolutus fidelitatem episcopo fecit de reliquis castellaturæ bonis, et inde obsides

(10) Is fuit primus abbas S. Sepulchri, de quo Colvenerius in notis ad cap. 78 lib. III. Hist. Balduini.

dedit. Hæc autem fidelitas non diu est ab ipso Hugone observata; qua jurejurando promissa in natali sancti Andreæ, infregit eam secunda feria post Palmas. In hac enim feria majoris hebdomadæ factam prædam super Cameracenses reddere noluit, sed in ipso absoluteionis die qui est ante Parascevem, diffidentiam domino suo mandavit; postea Cameracum derelinquens, malum quod potuit sicut primitus facere instituit. Commonitus crebro sub nomine terræ et in fidelitate quam juraverat præsentibus comparibus suis ante conspectum domini sui, tandem venit, de quibuscunque interpellatus est rectum facere nolens injustior quam venisset recessit. Unde compares ejus, et alii quamplurimi nobiles qui communi utriusque causa placito interfuere, reum judicantes eum, terram quam de episcopo tenebat ei abjudicaverunt.

CAPUT LV.

Ubi Hugo sanctum episcopum apud Buricellum capit et apud Osiacam in custodia claudit.

Hugo autem ad municipium quod apud Osiacum sibi paraverat rediit, et malum adversus episcopum facere non cessavit. Episcopus tamen, patienter ferens hæc omnia, abjecto timore parochiam suam circumibat, et ecclesias quæ sacrandæ erant benedicens, et cætera ministerii sui opera perficiens. Accidit ut dum hujus laboris exercitio ad quamdam villam Buricellum nomine deveniret, ecclesiamque villæ consecrandam benediceret, et post consecrationem in chrismandis turbis fatigatus ibidem pernoctaret, præfatum Hugonem fama hujus rei non latuerit, qui acceptis secum complicibus suis ad domum illam pervenit, in qua jam lecto receptus episcopus lassata membra commendabat quieti; fratris domus ostiis et quibusdam resistantibus interfectis, pervenit ad cameram in qua pontifex cubitabat cum Wilboldo præposito suo et capellanis suis. Sentiens Wilboldus et violentiam, ostio cameræ quasi pro obice sese opposuit; sed unus pluribus resistere non valens, fracto ostio, ab ipso Hugone interemptus occubuit: denique episcopum sicut in lecto jacebat cum camisia tantum ille infamis homicida non timuit accipere, et ad municipium suum ita nudum asportare clausumque in custodia retinere.

CAPUT LVI.

Ubi Arnulfus episcopum cum honore ad urbem reduxit, et episcopum, destructo Osiaco municipio, Hugonem ab omni patria expulit.

Hac igitur fama Arnulfus comes Flandrensium et mater ejus Richeldis excitati, sumptis militibus suis, continuo ambo ad Osiacum venerunt, et requirentes episcopum, cum summa diligentia repertum reduxerunt Cameracum cum grandi gloria et honore, donaverunt insuper palliis et muneribus ecclesiam Sanctæ Dei Genitricis Mariæ, aliaque monasteria civitatis Cameracenæ. His itaque digne et laudabiliter perfectis, Flandrensium comes cum matre sua lætus in patriam suam rediit. Episcopus vero, totis animi viribus Hugonem insecutus, non contraxit manum quoad

usque destructo Osiaco municipio procul eum pelleret a Cameracensibus finibus: expulsus taliter siluit adversus episcopum de omni clamore, et vita ipsius, terra quoque requievit a facie malignitatis ejus.

CAPUT LVII.

Quæ et quanta bona diversis ecclesiis et civitati propriæ vir Dei fecerit.

Superveniente senio cœpit episcopus corpore languescere, hæreditatemque præclaram, quam ab antecessoribus possidebat, ad mundi hujus gloriam transferre studuit ad nanciscendam æternæ vitæ patriam. Tantum de hæreditatibus et sui juris redditibus ad ecclesiam Sanctæ Dei Genitricis Mariæ Cameracensis sedis per chartarum instrumenta contulit, ut inde refectionem cibi et potus habeant canonici per omnes Dominicas totius anni, ita tamen ut in omnibus secundis feriis a congregatione generaliter missa celebretur pro anima ejus et pro fidelibus defunctis. In ecclesia Sancti Autberti clericos regulares constituit, abbatem eis prætecit quarta Maii 1066, ejectis prius quibusdam clericis ibidem negligenter nimis et inordinate servientibus. Altaria valde bona et possessiones præclaras superaddidit; præbendas magnifice de suo proprio restauravit. Erleboldum, qui ecclesiam Sanctæ Crucis ædificavit, et rebus et consilio multum juvit, et in eligendis et ponendis canonicis nimirum et electionem adhibuit. Ecclesiam Sancti Vedasti, quam restauravit idem Erleboldus, fecit consilio et auxilio ejus. Monasterio sancti Patris nostri Gaugerici episcopi hujus civitatis decimas dedit, et rebus aliis valde bonis locum ditare studuit; Novum-Castrum et abbatiam Sancti Andreæ Apostoli, et cænobium Sancti Humberti semper fovit semper meliorare studuit, semper exaltare non cessavit. Congregationi beatæ Mariæ Atrebatensis Debelrem tradidit. In monasterio Sancti Vindiciani apud montem Sancti Eligii clericos regulares constituit, et ejectis illis qui negligenter ibidem serviebant, multa de suis bonis ibi deservientibus superaddidit. Civitatem, quam episcopus factus pro guerrarum seditione desertam invenit, populosam et opulentam fecit. Nulli suorum civium nocuit, cum omnibus prodesse studuerit. Clericos suos et omnem ordinem ecclesiasticum diligebat, sicut gallina quæ congregans pullos suos, fovet eos sub alis suis.

CAPUT LVIII.

Ubi Arnulfo comite apud Castellum interfecto, Robertus comes hanc patriam devastat.

Ea tempestate, audiens Robertus mortem fratris sui Balduini comitis, qui apud Hasnonium ecclesiam destruxit, factione majoris Flandrensium patris super Arnulfum comitem et matrem ejus Flandrias irrupit. Ad cujus violentiam refragandam prædicta Richeldis comitissa cum filio suo Arnulfo, cum quo, sicut prædictum est, domnum nostrum Lietbertum de captione Hugonis extraxerat, regem Franciæ Philippum evocavit, ejusque auxilio apud Castellum bellare paravit: sed Flandrensibus, quorum dolo

Robertus ille Flandrias intraverat, dolose pugnanti-
bus et terga vertentibus, ipse puer Arnulfus occidi-
tur; quo mortuo, fugataque matre, totus marchio-
natus cessit Roberto. Hoc eventu belli nimis effera-
tus in tantam prorupit insaniam, ut dominatum
Cameracensium civitatis imperio præripere vellet im-
periali et suæ submittere ditioni; unde collecto fre-
quenti exercitu, villas civitati proximas depopulans
per cunctam viciniam bacchabatur. Quod dum non
semel, sed bis annuatim faceret, totamque Camera-
censem patriam penitus in solitudinem redigeret,
domnus pontifex per internuntios eum sæpe com-
monebat, et ut ab incepto desisteret nunc prece,
nunc pretio, sæpius orabat: sed ne quidem audire
volens, fastu superbiæ sæcularis inflatus, minabatur
non modo a devastatione regionis non cessare, sed
ipsam quoque civitatem, nisi sibi eam redderet epi-
scopus, ad nihilum redigere.

CAPUT LIX.

*Ubi bonus pastor Lietbertus ægrotans in lecto gesta-
torio ad tentorium comitis urbem obsidentis se
deferri jussit, et eum omnemque exercitum ejus
gladio anathematis percussit, et sic eadem die ob-
sersionem solvit.*

Inter hos laboriosos vitæ mortalis sudores, inter
præscripta sanctorum operum cæpta exercitia Deo
dignus pontifex fatigatus, in infirmitatem decidit
quam per tres continuos annos mira patientia de-
vicit, sustinuit; quem tyrannus ille audiens ægro-
tare, tanquam de pastoris absentia gratulabundus
rursus infremit, rursus in caulas Dominici gregis
insanit; collecto maximo exercitu velut ex impro-
viso ad civitatem advolat tanquam expugnaturus
eam. Quod factum domnus pontifex gravissime tu-
lit, et ultra quam dici potest indoluit; præcepit
quantocius ut in lecto gestatorio levaretur, et per
medias acies bellatorum usque ad tentorium ipsius
tyranni portaretur: tantis siquidem podagræ dolo-
ribus angebatur, ut nullo modo in pedes subsistere
posset. Delatus ex sententia usque ad tentorium co-
mitis, postquam vidit eum graviter infremuit, et
cum magna severitate scelestos ausus præsumptio-
nis ejus increpavit, utque de terra dominæ suæ Ma-
riæ discederet, auctoritate pontificali commonuit:
suus enim parochianus erat in quantum comitatus
Atrebatensis sibi cedebat, quoniam Cameracensis et
Atrebatensis Ecclesia tunc temporis uni pontifici
parebat (11). Illo non curante, sed mente superba
Pontificis objurgationes quasi quædam ludicra sub-
sannante, pontifex manibus sese sustentans resum-
ptis viribus in lecto resedit, ut sibi virga pastoralis
cum stola sacerdotali porrigeretur imperavit, quibus
acceptis in præsentiarum protinus ipsum comitem
cum omni exercitu ejus usque ad satisfactionem ex-
communicavit. Videns comes tantam in viro Dei
mentis et justitiæ constantiam, reveritus ætatem
et reveritus pontificis auctoritatem, quodque verius
est, terrore divino percussus, cum esset hora diei

A nona, movit castra, et licet infrendens, licet minas
ingeminans, quantum dies concessit, extra terram
quæ sibi contradicebatur secessit. Cæteri quorum
mens sanior fuit, priusquam recederent, prostrati
solo coram pontifice veniam petunt, et quod dein-
ceps hoc malum super Cameracensem Ecclesiam
non iterarent, tactis sanctorum reliquiis juraverunt.
Ponentes itaque singuli damnum quod intulerant
patriam depopulantes, absolute suscepta læti re-
deunt, quoniam qui venerant armati furore bellico,
recedebant gratificati timore divino. Ita liberata ci-
vitas ab obsidionis terrore studio sui pontificis, lau-
des refert Deo suæque gloriosæ Genitrici.

CAPUT LX.

Ubi commendatur constantia beati pontificis.

B O gloriosum pontificem non armis sed fide pugnan-
tem! *Mercenarius, qui non est pastor, videt lupum ve-
nientem et dimittit oves et fugit. Bonus pastor animam
suam dat pro ovibus suis (Joan. x, 12).* Ecce liber-
tatis præsidium, ecce pontificis officium Lietbertus
ab hostilis invasionis oppressione liberat patriam
pontifex post redargutionem scelerum confitentibus
implorat veniam, libertate nobilis animi sese virili-
ter ingessit hostibus, auctoritate pontificali redar-
guit tyrannorum rabiem, ne tam crudeliter ad ani-
marum suarum periculum grassarentur in populo-
rum deprædationibus, ascendit ex adverso oppo-
nens se murum pro domo Israel, hoc est pro Ec-
clesia sibi commissa, ut posset stare in prælio in die
Domini. Ex adverso ascendere, est quibuslibet po-
testatibus prave agentibus libera rationis voce con-
traire, et in die Domini pro domo Israel in prælio
stare; ac murum se opponere, est fideles innocentes
contra perversorum injustitiam ex justitiæ auctori-
tate vindicare. Sed stare in periculum non potest,
qui eo quod præest non oves diligit sed lucrum ter-
renum quærit; animæ pereunt, et ipse de terrenis
commodis lætatur. Sed noster pastor per Dei gra-
tiam bonus et libertas patriæ opponere se contra
periculum non trepidavit, ne hoc quod diligebat
amitteret; nec timuit cuneos intrare bellatorum, ne
gregis sibi commissi sustineat detrimentum. *Justus
ut leo confidit (Pro. xxviii,)*; vere confidit qui
comitis Flandriarum faciem non erubuit, qui inter
gladios militum superbiam malignitatis ejus non si-
luit: postremo minas tyrannidis ejus non timuit:
D vere confidit qui comitem Flandriarum pontificaliter
increpavit; et quia obedire volebat, præsentem ex-
communicavit; perpetrata victoria, fugatis hostibus,
libertas patriæ quo advectus fuerat lecto reportatur
ad domum, necnon intra pontificale relocatur cubi-
culum.

CAPUT LXI.

Narratio afflictionum ejus.

Deficientibus corporis viribus augmentabatur in-
firmitas, et de die in diem multis incommodis mo-
lestabatur senilis ætas; et quoniam diutino languore

(11) Urbanus III in conc. Claromontano anno 1094 proprium utrique Ecclesiæ episcopum assignavit.

jacuerat, et si putrescente carne pene membris omnibus deflueret humor, nusquam tamen cilicium quo a diebus suæ ordinationis semper usus est, mutare voluit, neque lecti duritiem a proposito religionis rigore molliri permisit. Laborabat in gemitu suo, lavabat per singulas noctes lectum suum, lacrymis stratum suum rigabat (*Psalm. vi, 7*). Quoad vixit, panis hordeaceus victus ejus fuit assiduus; nec eum nisi dies sollemnis levabat; quem sic sollicito, sic honeste anteponi mandaverat inter epulas pontificales, ut a nullo convivantium percipi posset; epulæ quidem carniū sufficienter apponebantur, sed panis et aqua disciplinaliter sumebantur. Inter convivantes jejunos, inter jucundos sobrius erat; mensis ipsius pauperes nunquam deerant, quibus diurnam annonam sicut domesticis suis constituerat; inter quos si leprosus venisset, scyphas ei pontificalis præbebatur, et tanquam calix Domini præclarus iterum pontifici præsentabatur. Psalmos pœnitentiales diebus infirmitatis suæ intuebatur et legebat, et ubertim ac jugiter dolebat, et ne intentio ejus a quoquam impediretur, religiosi et ecclesiastici viri utebatur, quorum consolatione passiones carnis et animæ relevabat.

CAPUT LXII.

Ubi ægrotus lecto decubans ad requiem supernam anhelabat, et subjectis monita pariter et exempla salutis exhibebat.

O irrecusabilis necessitas mortis! o inevitabilis conditio quæ nulli parcit! noster siquidem pontifex, tam senectute quam morbo confectus, diem suæ vocationis ultimum exspectabat, et sicut cervus sitiens ad fontes aquarum, ad spem æternæ quietis anhelabat. Qui nimirum in lecto decubans, licet fractis viribus deliquescens, morbos tamen et annos mentis fortitudine vincens, sanctis monitis ad hæreditatem cœlestis patriæ cunctos invitabat; imitator quippe fiebat magistri sui, de quo dicitur: *Cœpit Jesus facere, et docere (Act. 1, 1)*. Insinuabat mansuetudinem et misericordiam, largitatem in pauperes Christi quam semper exercuerat, docens quantam apud Deum confidentiam pro hac qui exercent consequerentur, ut eos in eo die periclitantes in æternum suum tabernaculum [*deest reciperet vel quid simile*]. Compleverat et ipse mandatum evangelicum quod dicit: *Vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesauros in cœlo (Matth. xix, 21)*. Vendidit sua, sed Deo; quoniam de cunctis quæ juris sui erant sponsam Christi Domini sui, sanctam videlicet Ecclesiam, subarrhaverat; pluribusque locis, sicut supra taxavimus, Christi pauperes alebat, et exoptans toto mentis affectu proficere de virtute in virtutem, cunctos sibi commissos hortabatur ut poterat præsentibus postponere præsentis sæculi desideria et amare cœlestia.

CAPUT LXIII

Cumque de imminente ejus exitu conquerentes alterutrum lamentarentur, dicebat: « Nolite arbi-

trari, mei charissimi filii, me velle quasi decurso spatio ad carceres a cella revocari. Quid enim habet vita humana jucundi? quid non potius laboris? Non libet enim mihi deplorare vitam quomodo multi et indocti faciunt, neque me vixisse pœnitent, quoniam ita vixi ut non frustra me natum existimem; et ex vita discedo ita tanquam ex hospitio, non tanquam e domo. Commorandi naturæ auctor Deus nobis diversorium; non habitandi dedit. Moriendum certe est, et id incertam an eo ipso die: omnis vero quæ secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam quam senibus amori? Hæc quidem cedunt et dies, et menses, et anni; nec præteritum tempus unquam revertitur, nec quid sequatur sciri potest: quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus: tantum remanet quod recte factis et virtute consecutus sis, sed vivendi finis est optimus cum integra mente certisque sensibus opus ipse suam qui cœmentavit, dissolvit, et ædificium idem facillime destruit, qui construxit; sic hominem eundem optime qui conglutinavit Deus, dissolvit. Mortem igitur omnibus horis impendentem meditemur; nam dum sumus in his compagibus corporis, quodam necessitatis et gravi opere perfungimur: sed ipse Deus auctor immortalitatis ut finem imponeret necessitati, terminum vitæ carnali dedit, volens nos venire ad ipsum munus immortalitatis; unde necenseatis lugendam mortem quam immortalitas consequitur. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo (*I Thessal. iv, 13*). »

CAPUT LXIV.

Ubi, percepto viatico corporis et sanguinis Domini, spiritum tradidit.

Inter hæc flante austro liliū sensim in pallore migrabat, quia videlicet *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni (Isa. xl, 6)*. Quod animadvertentes qui aderant, sacrosancti Evangelii deferunt codicem, quatenus recedenti de sæculo Dominicæ passionis supplicia quæ pro nostra redemptione sustinuit recitarentur, et dæmonum spiritus tantæ lectionis ventilabro repellerentur. Cumque a circumstantibus interrogaretur an intenderet his quæ legentibus, respondit recitari passionem Christi secundum Evangelium Joannis. Postquam ventum est ad id: *Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: Consummatum est (Joan. xix, 30)*, percipiens et ipse viaticum corporis et sanguinis Christi, inter manus plangentium, Deo, cui omnia vivunt, et cui non pereunt moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius, suum tradidit spiritum vicesimo sexto ordinationis suæ anno felix episcopus, senex emeritus, vetus hospes, plenus dierum, dans pacem filiis, et vale dicens ultimum, vinculis carnis absolutus, feliciter decimo Kalendas Julii, decedente sole, migravit ad Christum.

CAPUT LXV.

De quibusdam miraculis in ejus obitu ostensis.

Testati sunt qui interfuerunt, post emissum spiritum capillorum ipsius albedinem in pristinum rediisse colorem juventutis. Testatur etiam religiosorum virorum contubernalis veritas, quod per decennium priusquam vita decederet a tactu genitalium membrorum penitus abstinerit, sed si necessitas naturalis vel in equitudo vel in procinctu quolibet alio tangere compulit, vel pallio, vel camisia manus obvolvit. Dum vero corpus ejus mortuum nudaretur ad lavandum, ut monstraret Deus quod pudorem castitatis servaverat, ea membra cancellatis manibus sibi textit, sicque donec reindueretur jacuit, lotus aqua, vinoque perfusus postquam femoralibus reindutus complotas manus dissolvit, sicque quasi rursus mortuæ reciderunt. Qui aderant glorificaverunt Deum, qui facit res mirabiles; et funeris exsequias explentes levaverunt corpus feretro, quod deferentes locaverunt in ecclesia Sanctæ Dei Genitricis et perpetuæ virginis Mariæ, vigiliasque noctis illius cum psalmis et orationibus cum luctu et mœrore maximo, peregerunt.

CAPUT LXVI.

Quod in ecclesia Sancti Sepulcri, quam ipse ædificare

A *et dedicare, meruit, ante quinquennium sibi sepulcrum effodi fecerit, in quo et sepultus requiescit.*

Mane facto, detulerunt illud ad monasterium Sancti Sepulcri quod a fundo sicut est ædificaverat, et ordinato abbate et monachis locum possessionibus et rebus commodis sicut hactenus cernitur honoraverat. Ibi quoque ante quinquennium quam vita decederet effodi sepulcrum sibi fecit, quos certis diebus revisens, et primo quidem desuper incumbens lacryrais et gemitibus fossam perfundebat, deinde pane vel carne, vel aliis cibariis implebat, quæ pauperibus erogari mox faciebat. Sepultus est autem cum gloria et honore pontificali anno pontificatus sui vicesimo sexto (12), nono Kalendas Julii, Dominica Incarnationis 1076, temporibus Gregorii septimi papæ, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

(Quæ sequuntur ab alio auctore scripta esse constare videtur ex c. 2 supra.)

Decimo Kalendas Julii obiit domnus Lietbertus episcopus Cameracensis atque Atrebatensis tricesimus primus, anno Dominicæ Incarnationis 1076, quarto Kalendas Octobris. Translatio ejus anno Dominicæ Incarnationis 1211. Ab obitu usque ad translationem ejus 135; a translatione prima usque ad secundam anni 61, quæ facta est octavo Idus Junii.

Epitaphium domini Lietberti Cameracensis episcopi, ecclesiæ Dominici Sepulcri fundatoris.

Clauderis hoc titulo lapidum, *Lietbertis* sacerdos
 Spes et amor patriæ, laus, decus Ecclesiæ.
 Hancque domum Christi spe felix instituisti,
 Rursus ut octava luce fruaris ea.
 Clauditur incessu Cancris, solisque recessu
 Orbi sexta dies, quæ tibi sit requies.

LIETBERTI CHARTA

De constituendis canonicis regularibus in ecclesia S. Autberti Cameracensi.

(Anno 1066.)

(Actes de la province ecclésiastique de Reims, II, 77.)

LIETBERTUS, Dei gratia Cameracensium episcopus, C successoribus suis episcopis, et cæteris Christi fidelibus sempiternam gloriam.

Est quoddam monasterium infra muros Cameracæ civitatis, in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sanotique Autberti confessoris, ejusdem civitatis episcopi, ibidem corpore quiescentis, con-

secratum, ubi retro deserviebatur officio canonicorum: quibus injunctam servitatem negligentibus, cæpit locus ille vilescere, et in dies a prioris honorificentie statu declinare. Hoc ego considerans condolui, cæpique animo volvere qualiter melius ad divinum cultum possem relevare. Tandem zelo Dei animatus et fidelium nostrorum consilio roboratus,

(12) Imo 289 siquidem anno 1048 Gerardo successit, ex cap. 46, interfuitque jam episcopus Philippi regis coronationi anno 1049, ex cap. 51.